⁸ cl CRSBZH Bodl; centenis quinquagenis W; centum quinta JT; centum quinquaginta QA

⁹ *after corr. R*

235

Cp. ccclxvi¹. Quod omnes cause que [223ra] uel pretorio iure uel ciuili tractantur episcoporum sententiis terminante, perpetuo iure firmentur²

Quicumque litem habens siue possessor siue petitor fuerit, uel in inicio litis, uel decursis temporum curriculis, siue cum negocium peroratur³, siue cum iam ceperit promi sententia, si iudicium elegerit sacrosancte legis antistitis, illico sine aliqua dubitatione etiam si alia⁴ pars refragatur ad episcoporum iudicium cum sermone litigantium dirigatur. Multa⁵ enim que in iudicio captiose⁶ prescriptionis uincula promi non patiuntur, inuestigat et promit sacrosancte religionis auctoritas.⁷ Omnes itaque cause que⁸ uel pretorio iure⁹ uel ciuili tractantur episcoporum sententiis terminante perpetuo stabilitatis iure firmentur. Nec liceat ulterius retractari negocium, quod episcoporum sententiis deciderit. Testimonium etiam ab uno licet episcopo perhibit omnes iudices indubitanter accipient, nec aliis audiatur cum testimonium episcopi a qualibet parte fuerit repromissum. Illud est enim ueritatis auctoritate firmatum, illud incorruptum, quod a sacrosancto¹⁰ homine conscientia mentis illibate protulerit.¹¹ Hoc nos edicto salubri aliquando¹² censuimus, hoc perpetua lege firmamus, maliciosa litium semina comprimentes.

ID 16.312; IP 5.23 from Omnes itaque cause; C 11 q 1 c 35 (Quicumque - diragatur), c 36 (Omnes itaque – end, much of it a later addn)

¹ Cp. ccclxvi CLRWBVQ; ccclxvi ZTH; ccclxxvi A; *om. S*

² Quod - firmentur CRSWB; *om. VZTHQA. L mg. add.* Hec sententia ex sexto decimo Theodosii imperatoris libro, capit' uidelicet xi, sumpta et intra Karlomanni capitula est inserta et consultu omnium tam clericorum quam laicorum approbata et pro lege recepta ut in ipsis capitularibus inuenitur.

³ peroreatur A?

⁴ J's last leaf, fo. 340v, begins here, and the microfilm is effectively illegible from now on.

⁵ -l- *ss A*

⁶ captiose CLR² WBZTHQ; copiose RX²; copioso X; cautione A

⁷ Multa enim que in – religionis auctoritas *om. S*

⁸ *ss Z*

⁹ iure CRBZTHQ; et ure A?

¹⁰ sacrosancto CRBZTHQ; sancto suo A

¹¹ Testimonium etiam ab uno – illibate protulerit *om. S*

¹² A leaf missing here in B, which resumes in c 258 below

Ex libro legum Theodosii¹, iii². cp. xii³. De incestis

Quod incesti non sunt⁴ legitimi heredes, sed infamia sunt notate utreque persone.
ID 16.313

¹ -osii CRXSWVZTHQA; -osiani L

² iii CRWVZTHQ²A; om. L; iiii S²Q; om. S

³ cp. xii om. S

⁴ sunt CRSWVHQ; sint ZTABodl

237

Cp. ccccxvii. Vt ita ualeat mutatio sicut et¹ emptio²

Commutatio si non fuerit per uim et metum exorta³ talem qualem et emptio habeat firmitatem.

ID 16.314

¹ et CRTLH; om. Z

² Cp. ccccxvii (ccxxvii L). Vt - emptio CLRW; Vt – emptio S; Cp. cccxvii V; Vt - emptio. ccccxvii ZTHQA

³ exorta CLRXST?A; extorta C²WVZHQBodl

238¹

*De libro vii, cp. clxxxi². De homicidis³, [223rb] maleficis, ueneficis, conuictis,
appellare uolentibus non audiendis⁴*

In ciuilibus causis uel leuioribus criminibus legibus dilatio prestanda est. Homicide, adulteri, malefici, uenefici, conuicti, si appellare uoluerint, non audiantur.⁵

ID 16.315 and cf 16.226, above 3.29.153; IP 5.42

¹ in CLRXSWVPalZHQBodl, om. TA

² clxxxi CRWZQ; cclxxvi L; De – clxxxi om. S

³ -idiis Q

⁴ in mg. Q; before De libro – ZH; om. V

⁵ -iantur CRSWZHQ; -iant V

239

*Cp. cciiii. De causis in iudicio conuincendis, et de sententia aduersus absentes
infirmando, et de causis in iudicio non reuoluendis¹, et ut absentes per alium nec
accusare² nec accusari possint³*

Conuinci nemo potest in iudicio sine testibus aut scriptura. Sententia absente parte alia a iudice⁴ data nullam obtinet firmitatem. Causa inter presentes iudicata post decennium reuolui non potest. Nec inter absentes post uicennium⁵. In causa capitali absens nemo dampnetur. Neque absens per alium accusatorem accusari potest.

ID 16.316; IP 5.16

¹ reuoluendis CR²XSWZJHQ; resoluendis LRA

² nec accusare CRSWZTQ²; accusare HQ; om. A

³ Cp. cciiii. De - possint CRW; De – possint S; Cp. cciiii V; De - possint. cap. cciiii ZTHA; J ends about here

⁴ i- ss H

⁵ uic- CRSVZTBodl; uinc- WHQA

240

*Cp. ccxxvii. Vt ea que ad perpetuam utilitatem¹ sunt instituta² inconuulsa
permaneant³*

Que ad perpetuam utilitatem sunt instituta nulla commutatione uariantur. Nec ad priuatum trahantur commodum que ad bonum sunt commune prefixa. Et manentibus

¹ perp. util. (corr. fr. salutem X) LRXSWZTHQA; util. perp. C

² inst- CRWZTHA; const- Q

³ Cp. ccxxvii. Vt - perm. CLRW; Vt – perm. S; Cp. ccxxvii V; Vt - perm. ccxxvii ZTHQA

terminis quos statuerunt patres nemo dampnet alienum, sed intra fines proprios atque legitimos prout quis uoluerit in latitudine se⁴ caritatis exerceat.

ID 16.317; C 25 q 1 c 3 var.

⁴ ss Z

241

Cp. ccxlvi. De iudicibus contra legem iudicantibus et legem audire nolentibus¹

Quicumque iudex oblatas sibi in iudicio leges uel iuris species audire noluerit, et contra eas iudicauerit, ex hac re² conuictus in carcerem deportetur.

ID 16.318

¹ Cp. ccxlvi. De - nol. CLRW; De – nol. S?; Cp. ccxlvi V; De - nol. (uol- A) cap. ccxlvi ZTHQA

² re CRVZTHQ; *om. A*

242

Cp. ccxci. De criminibus definitis¹ non liceat postmodum mouere certamen²

De his criminibus de³ quibus quis [223va] absolutus est, ab eo qui accusauit refricari accusatio⁴ non potest.

ID 16.319; IP 5.46a

¹ ut add. L, *om. CRXSWZTHQA*

² Cp. ccxci. De - cert. CLRW; De – cert. S; Cp. ccxci V; De - cert. cap. (*om. ZT*) ccxci ZTHQA

³ de CRSWVZTHBodl; *om. QA*

⁴ *in mg. Z*

243

Cp. ccxcvii. De tenendis ad solutionem¹ qui debitum promittunt²

Si quis pro alterius debito se pecuniam promiserit³ redditurum, ad solutionem⁴ statute promissionis est retinendus.

ID 16.320

¹ ad sol.] absolutionem W

² Cp. ccxcvii. De - prom. CLR; De – prom. S; Cp. ccxcvii V; De - prom. ccxcvii ZTHQA

³ pec. prom. CRSVZTQABodl; prom. pec. H

⁴ ad solutionem CRSZTHQBodl; absolutionem WVA

244¹

Cp. cccxxv². De peruasoribus finium priusquam causa in iudicio³ terminetur⁴

Si⁵ peruasor finium fuerit approbatus, eo quod priusquam aliquid iudicio terminetur id quod alter tenuerat inuasisse, non solum illud quod male presumpserit amittat, sed⁶ non⁷ unusquisque rem alienam occupet cum fuerit in causa deuictus, peruasor iuris alieni tantum spacii restituat quantum presumpserit⁸ inuadere⁹.

ID 16.324 in IDcrsm only

¹ *in CLRXSWVPalHQBodl, om. ZTA*

² Cp. cccxxv *om. S*

³ causa in iud. CRW; iud. causa Q

⁴ De peru. – term. *om. V*

⁵ quis *add. Q, om. CRWVHBodl*

⁶ ut *add. LWHQ, om. CRXSV*

⁷ u'n Bodl

⁸ ss R², *om. X*

⁹ restituat - inuad. *over erasure C*

245

*Cap. cccxl. Quod non solum qui furtum fecerint, sed et qui ad hoc perficiendum
adiutorium aut consilium dederint, furti actione sunt tenendi¹*

Non tantum² qui furtum fecerit, sed etiam is³ cuius opere aut consilio furtum factum fuerit, furti actione tenebitur.

ID 16.325 in IDcrsm only)

¹ Cap. cccxl. Quod - ten. CLRWH; Quod – ten. S; Cp. cccxl V; Quod - ten. cccxl (ccclx A) ZTQA

² Non tantum CRSWVZTQABodl; Notandum H

³ is CLRSWVHQ; his Z; bis TA

246

Cp. cccxli. Qui sint agnati, et qui sint cognati¹

Agnati sunt qui² per uirilem sexum descendunt, cognati autem qui per femineum. Et ideo patrui uel³ patruorum filii, et agnati sunt et non⁴ cognati. Auunculi uero et auuncularum filii cognati sunt, et non agnati.

ID 16.326

¹ Cp. cccxli (cp. cccxli om. R). Qui - cogn. CLRW; Cp. cccxli V; Qui – cogn. S; Qui - cogn. cccxli ZTH(*largely illegible*)QA

² qui CRWVZQ²TH; om. QA

³ uel CRWVZTHA; om. Q

⁴ non CLRXW; om. SVZTHQABodl

247

*Cp. cccxlili. De his qui domos effregerint¹, uel² uillas expoliauerint, aut
expugnauerint,³ uel rapinas fecerint, quid agendum sit⁴*

Si qui⁵ edes aliquas uillasue⁶ expoliauerint⁷, effregerint⁷, expugnauerint⁷, si quidem id turba cum telis coacta fecerint⁷, capite puniantur⁸. Telorum autem appellatione omnia ex quibus saluti hominis noceri possit accipientur⁹.

ID 16.327

¹ corr. fr. freg- Q

² uel CRSZTH; et A

³ aut exp. CRWZTHQ; om. LXA

⁴ Cp. cccxlili. De his (illis W) - sit CRXW; De his – sit S; Cp. cccxlili V; De - sit. cccxlili (cccxliii A) ZTHQA

⁵ qui CRSWVZTA; quis HQBodl

⁶ uillasue CRSVZTHQ; uillas ut A

⁷ -erint CRVZTQABodl; -erit H

⁸ -antur CRVZTQABodl; -atur H

⁹ -ienter CRVZTHA; -iuntur S

248

Cp. cccxlili. De his qui [223vb] latrones uel reliquos malefactores suscepertint¹

Receptores² aggressorum itemque latronum eadem pena afficiuntur qua ipsi latrones. Sublatis enim susceptoribus, crassantium cupido conquiescit³.

ID 16.328

¹ Cp. cccxlili. De - susc. CLRW; De –sus. S; Cp. cccxlili V; De - susc. cccxlili (cccxliii A) ZTHQA

² Receptores CRVZTHQA; Raptore Bodl

³ -scit CRSWZTHA; -scat V

249

Cp. ccclxv. De his qui incendium fecerint¹

Si aliquis malitie studio incendium miserit², de hoc crimine conuictus penis grauissimis iubetur interfici. Quod si per negligentiam factum incendium

¹ Cp. ccclxv. De - fec. CLRW; De – fec. S; ccclxv V; De - fec. ccclxv ZTHQA

comprobatur, dampnum quod cuicumque³ illatum fuerit, res que incendio perierit dupli⁴ satisfactione sarciatur.

ID 16.329, om. IDpv

² miserit CRZTHQ; fecerit commiserit A

³ cuicumque C?LRSWZTHA; cuique X; unicuique V

⁴ dupli CWVTHA; dupli RSZ

250

Cp. cccli. Quod hii qui pro iniuria¹ mediocri dampna subire compelluntur, infames efficiantur²

Qui³ pro iniuria mediocri estimate iniurie dampna subire compellitur⁴, quamuis ciuiliter uideatur⁵ adductus, tamen infamis efficitur.

ID 16.330

¹ sua add. Q, om. CRSZTHA

² Cp. cccli. Quod hii (De his L) - effic. CLRW; Quod – effic. S; cccli V; Quod hi (De his QA) - effic. cccli (cccli A) ZTHQA

³ Qui CRVZTHQBodl; Si A

⁴ corr. fr. –untur S

⁵ uideatur CRSWZTHA; om. V

251

Cp. ccclv. Vt hii¹ qui res alienas uiolenter occupant quicquid ibi perditum² fuerit eis³ quibus competebant pleniter restaurent⁴

Si ex rebus quas uiolenter aliquis occupauit⁵ quelibet sub quacumque occasione perierint aut arserint uel⁶ serui uiolenter occupati mortui fuerint qualibet fraude illius qui occupauit, id quod perit factum non uideatur, tamen ab ipso quecumque perierint reddenda sunt qui rem iuris alieni uiolenter uisus est occupasse.

ID 16.331

¹ hii CRWZTQA; om. H

² uel alienatum add. ZTHQA, om. CRW

³ eis C²LSWZTHQA; eius CRX

⁴ restaurent CRXSWZTHA; restuant L; restuantur Q; restaurarent A²; Cp. ccclv. Vt - rest. CLRXW; Vt – rest. S; ccclv V; Vt - rest. ccclv ZTHQA

⁵ -aut CRVZTHQ; -at A

⁶ aut arserint uel added, ? over erasure and partly in mg. C?

252

Ccccxl. De familiaribus uel hominibus tam liberis quam seruis dominum accusantibus uel secreta¹ eius prodentibus quid agendum sit²

Si quis ex familiaribus uel ex seruis cuiuslibet domus cuiuscumque criminis delator aut³ accusator emerserit, eius existimationem⁴ caput atque fortunas petiturus cuius familiaritati uel dominio⁵ inhe[224ra]serit ante exhibitionem testium, ante examinatum iudicium in ipsa expositione criminum atque accusationis⁶ exordio ultore gladio feriatur. Vocem enim funestam potius intercidi⁷ quam audiri oportet. Eorum uero accusandi sacerdotes uel testificandi in eos os obstruimus, quos non humanis sed diuinis uocibus mortuos esse scimus.

¹ secreta CRWTHA; sacrata Z

² Ccccxl (ccccxl LR). De - sit CLRW; De – sit S; Ccccxl V; De - sit. ccccxl (ccccxl A) ZTHQA

³ aut CLRWV; atque ZTHQABodl

⁴ corr. fr. estim- R

⁵ -inio CRVZTHQ; -ino A

⁶ accusationis CRSWVZTH² Q; accusationes H; excusationis A

⁷ intercidi CRZWTHQ; interdici VA

ID 16.332, cf 16.61, and above 3.29.23; IP 5.48; cf the variant +dp C 3 q 11 c 4 to potius quam audiri and +C 3 q 4 c 9b from Eorum

253

Cp. ccccl. De causis definitis¹ minime reuocandis²

Flagitari iudicium non debet de causa que definita uel iudicata est.

ID 16.333

¹ def- CLRWT; diff- SZHQA

² Cp. ccccl. De - reuocandis (-adis R) CLRXW; De – reuocandis S; Ccccl V; De - renouandis. ccccl ZTHQA

254

De eo qui post ueritatem¹ repertam² aliquid deinceps discutit³

Quisquis⁴ enim post ueritatem repertam aliquid ulterius discutit, mendacium querit. Idcirco ab omnibus caute agendum est.

ID 16.334

¹ ss T. De eo qui – disc. om. V

² repertam CRXSWZTQ²A; om. L; recepertam Q

³ discutit CRZTQ; excutit H; discunt A

⁴ Duisquis Z

255

De his qui seruorum matrimonia dirimunt¹

Dictum est nobis² quod quidam legitima seruorum matrimonia potestatiua quadam presumptione dirimant, non attendentes illud³ euangelicum⁴, Quod Deus coniunxit, homo non separat. Vnde nobis uisum est ut coniugia⁵ seruorum non dirimantur, etiam si diuersos dominos habeant, sed in uno coniugio permanentes dominis suis⁶ seruant. Et hoc in illis obseruandum est ubi legalis coniunctio fuit, et per uoluntatem dominorum⁷.

ID 16.335 cf 8.167 as BD 9.29; IP 6.40; +C 29 q 2 c 8

¹ De his qui – dir. om. V

² est nobis CRSWVHQ; nobis est ZTABodl

³ illud CRWVZTHA; om. S

⁴ -elicum CLRSWV; -elium ZTHQ²ABodl; euugelium Q

⁵ coniugia CLXSWVZTHA; nugia R

⁶ suis CRSVZTH; om. QA

⁷ suorum add. S, om. CRWZVTHA

256

De his qui ex industria peccant¹

Sed nec hoc pretereundum putamus, quod quidam ex industria peccantes propter elemosynarum largitionem quandam sibi promittunt impunitatem. Elemosyna enim extinguit peccata, iuxta illud, Ignem ardenter extinguit aqua, et elemosina extinguit peccata. Sed ea que aut necessitate² aut³ casu⁴ aut qualibet fiunt fragilitate. Ea uero que ex industria ad cuiuslibet libidinem⁵ explendam idcirco fiunt, ut elemo[224rb]synis redimantur, nequaquam eis redimi possunt. Quia qui⁶ hoc perpetrant uidentur Deum mercede conducere, ut eis impune peccare liceat. Non ergo

¹ De his – pecc. om. V

² -ate C?RVZTHQ; -atem A

³ q add. and canc. H

⁴ corr. fr. causa X

⁵ corr. fr. ordinem W

⁶ qui C(followed by lacuna)XSVZTHQ; quis LR; qua W; per A

idcirco quis peccare debet ut elemosynam faciat,, sed ideo elemosynam facere debet quia peccauit. Mentem enim et corpus que libido traxit ad culpam, afflictio et contritio debet reducere ad⁷ ueniam.

ID 16.336

⁷ ad followed by lacuna C

257

Vt comites et iudices¹ uiles personas non admittant ad testimonium²

Summopere³ admonendi sunt comites et iudices ne uiles et indignas personas⁴ coram se permittant ad testimonium accedere, quoniam multi sunt qui periurare pro nichilo ducunt, in tantum ut pro unius diei sacietate⁵ aut pro quolibet paruo⁶ precio ad iuramentum conduci possint, animas suas⁷ periurio perdere minime formidantes. Quamobrem tales nequaquam ad quodlibet⁸ testimonium admittendi sunt. Et hoc notandum⁹ quod non solum hii¹⁰ qui periurant¹¹ sed etiam qui periuris consentiunt simili plectendi sunt dampnatione¹².

ID 16.337; IP 5.24

¹ corr. fr. milites L

² Vt comites – test. om. V

³ Summopere CRVZTHQ; Quem opere A

⁴ et (uel Q) indignas personas CRVZTHQ; personas et indignas A

⁵ sac- CRVZTHQ; soc- A

⁶ paruo CRVZTHQ; om. A

⁷ animas suas CRVZTHQ; anima sua A

⁸ ad quodl. CRVZTHQ; aut quol. A

⁹ notandum CRSWVZTA; notandi sunt HQ; ? Bodl

¹⁰ hii CLRSWV; illi ZTHQABodl

¹¹ periurant C²LR²SZTHA; permittant RX

¹² qui periurant sed – dampnatione in mg. X²

258

De eo qui decimam dare neglexerit ecclesie cuius esse debet alterique ecclesie eandem¹ dederit²

Quicumque decimam abstrahit³ ab⁴ ecclesia ad⁵ quam per iusticiam dari debet, et eam presumtuose uel propter munera aut amicitiam uel aliam quamlibet occasionem ad alteram ecclesiam dederit,⁶ a comite uel a misso nostro distingatur et eiusdem decime quantitatem cum sua lege restituat.

ID 16.338

¹ eandem CLRWTHQ(before eccl.); eam Z; eadem A

² De eo – dederit om. V

³ -s- ss A

⁴ ab CLRSWV; de ZTHQABodl

⁵ corr. fr. a A

⁶ B resumes

259

De malis scabinis eiciendis¹

Vt missi nostri ubicumque malos scabinos inueniunt² eiant et totius populi consensu³ in locum eorum bonos eligant, et cum electi fuerint, iurare faciant⁴ ut scienter iniuste [224va] iudicare non⁵ debeant.

ID 16.339

¹ De malis – eic. *om. V*

² scab. inu. corr. fr. scabiniunt R

³ corr. fr. conuentu S

⁴ fac- CRBZTHQ; fat- A

⁵ non CRBZTHQ; *om. A*

260

De melioribus et ueracioribus eligendis¹

Vt in omni comitatu hii qui meliores et ueraciores inueniri possunt elegantur a missis nostris ad inquisitiones faciendas, et rei ueritatem dicendam, et adiutores² comitum sint ad iusticias faciendas.

ID 16.340

¹ De melioribus – elig. *om. V*

² adiutores CRBZTHQ; adiuratores A

261

De scabinis qui propter munera aut amicitiam uel inimicitiam¹ iniuste iudicauerint²

Volumus ut quicumque de scabinis deprehensus³ fuerit, propter munera, aut⁴ propter amicitiam uel inimicitiam iniuste⁵ iudicasse, aut per fideiuissores⁶ missus ad presentiam nostram ueniet. De cetero omnibus scabinis denuntietur ne quis deinceps etiam iustum iudicium uendere presumat.

ID 16.341

¹ uel inim. CRSWB; *om. ZTHQA*

² -ca- ss A. De scabinis – iud. *om. V*

³ deprehensus CRSBZTQABodl; reprehensus H

⁴ aut CRBZTHQ; ad A

⁵ inim. in- in mgs Z

⁶ per fideiuissores CRBZTHQ; perfidi deuirores A?

262

De eo qui res alienas malo¹ ingenio emptas filio suo aut cuilibet persone legitimos annos non habenti tradiderit²

Quicumque res alienas cuilibet homini uendiderit, et ipse homo easdem res³ comparatas habet per malum ingenium, proprio filio aut alteri cuilibet necdum per⁴ legitimos annos habenti iusticie tollende causa tradiderit, uolumus atque firmiter precipimus ut si⁵ pater eiusdem paruuli uixerit⁶, ipse intret⁷ in causam, rationem reddendi pro filio suo. Si autem ipse pater mortuus est⁸, tunc legitimus eius

¹ malo CRBZTHQ; *om. A*

² De eo qui res – trad. *om. V*

³ res CRBZTHQ; *om. A*

⁴ per CRSWBHQBodl; *om. ZTA*

⁵ si CRBZTHQ; ipsi A

⁶ uixerit CRBZTHQ; iusserit A

⁷ intret CRBZTHQ; intrat A

⁸ est CRBZTHQ; *om. A*

propinquus qui iuste tutor aut⁹ defensor esse uidetur, pro ipso rationem reddere compellatur. Similiter de omnibus aliis¹⁰ iusticiis¹¹ ad eum pertinentibus, excepta sua legitima hereditate¹² que ei per successionem parentum suorum legitime euenire debuit. Quod si quis hanc nostram iussionem contempserit, uel neglexerit, sicut de ceteris contemptoribus¹³ ita de eo agatur. Is¹⁴ uero qui easdem res primus inuasit [224vb] et iniuste uendidit, necnon et emptores excepta sola persona paruuli hoc quod fraudulenter admiserunt intra patriam emendare cogantur, et postea sicut contemptores¹⁵ iussionis nostre sub fideiuissoribus ad nostram presentiam uenire compellantur.

ID 16.342

⁹ aut CRBZTHQ; ac A

¹⁰ omnibus aliis CLRSWB; aliis omnibus ZTHQABodl

¹¹ corr. fr. iudicibus A

¹² ei add. A

¹³ contemptoribus CRBZTHQ; temporibus A

¹⁴ Is CRBZTHQ; His A

¹⁵ corr. fr. emptores R

263

De his qui¹ ad confutanda² ea que aduersum se dicuntur adesse nolunt³

Probat uera illa esse⁴ que aduersum se dicta sunt qui ad ea confutanda minime uult adesse. Vnde in secularibus legibus inuenitur scriptum, In iuste uictus infra tres⁵ menses reparet causam. Quod si facere neglexerit⁶, sententia que aduersus⁷ eum collata fuerit perseueret. Et ne sit uobis contrarium uel etiam ne miremini quod de secularibus legibus loquutus sum in nostro iudicio, quia ecclesiastice leges et diuine eas recipiunt⁸.

ID 16.343; IP 5.44

¹ qui LRXSWB; que C

² confutanda C²LWB; confirmando RXS; ? C?

³ De - nolunt CLRSWB; om. VZTHQA

⁴ uera illa esse CRWBZTA; uera esse illa S; illa uera esse HQBodl

⁵ infra (C over erasure) tres CL²WBZTHQA; infra L; in fratres RX

⁶ -x- ss A

⁷ -sus CRSWBQ; -sum ZTHABodl

⁸ recipiunt CRBZTHQ; respiciunt A

264

*Quod sacerdotum et populorum conuentus in communionem debeant recipere illos
culpatorum quos regia potestas in gratiam receperit¹*

Si quos culpatorum regia potestas aut in gratiam benignitatis receperit, aut mense sue participes effecerit, hos² etiam sacerdotum et populorum³ conuentus suspicere in ecclesiastica communione debebit, ut quod principalis pietas recipit⁴, nec a sacerdotibus Dei extraneum habeatur.

ID 16.344

¹ Quod - receperit CRSWB; om. VZTHQA

² hos CRBZTHQ; omnes A

³ populorum CRBZTHQ; apostolorum A

⁴ recipit CRBZTHQ; recepit A

265

Libelli ii¹, cp. xl. Quod qui sacerdotibus noluerint obedire, coherceantur per disciplinam secularis potentie²

Qui sacerdotum admonitionibus nolunt obedire, uolentes in suis³ criminibus perdurare, oportet eos per disciplinam secularis⁴ potentie a tam praua⁵ cohiberi⁶ consuetudine.

ID 16.345

¹ capitularium add. S, om. CRXWBVZTHA

² Quod - potentie CRSWB; om. VZTHQA

³ in suis CRBZTHQ; om. A

⁴ -aris CRBZTHQ; -ari A

⁵ praua C?RBZTHQ; parua A

⁶ cohiberi C?LRSWB; coherceri ZTHQABodl

266

Cp. xvi¹. De hominibus [225ra] liberis qui uxores fiscalinas duxerint, et de feminis liberis que fiscalinis hominibus nupserint²

Homines liberi qui uxores fiscalinas regias, et femine libere que homines fiscalinos regios accipiunt, nec de hereditate parentum³, nec de⁴ causa querenda, nec de testimonio⁵ pro hac re abiciantur.

ID 16.346; IP 5.38

¹ Cp. xvi om. S, Cp. om. V

² De - nupserint CRSWB; om. VZTHQA

³ add. subscript W

⁴ de CRVZTHQA; om. B

⁵ -onio CRBZTHQ; -onium A

267

Cp. xxiii¹. De his qui latroni mansionem dederint²

Quicumque latroni mansionem dederit, si francus, cum xii similibus francis iuret³ quod ipse latronem eum fuisse non scisset. Si iurare non poterit, quasi latro iudicetur⁴.

ID 16.347

¹ Cp. xxiii CRWZTHQA; Cp. xxiiii B; om. S; xxiii V

² De - dederint CRSWB; om. VZTHA

³ iur. fr. marked for reversal Q

⁴ Si iurare - iudicetur in mg. Q

268

De eo qui proximum in rixa¹ percusserit²

Si rixati³ fuerint uiri et percusserit alter proximum suum lapide uel pugno, et ille mortuus non fuerit, et iacuerit in⁴ lecto, si surrexerit et ambulauerit foris super baculum suum, innocens erit, ita⁵ tamen ut operas⁶ et impensas eius in medicis restituat.

ID 16.348

¹ in rixa CLRSW; iniuria B

² De - percusserit CLRSWB; om. VZTA; xxxix H; xlippii Q

³ rixati XSWB(after correction)VZTHQBodl; irrixati CLR; rixati non A

⁴ in LR²SWBVZTHQABodl; om. CRX

⁵ corr. fr. in S

⁶ operas LRXSWBZTHQABodl; operis C?

269

Cp. xvi.¹ De eo qui cisternam operuerit², si alienum animal in eam inciderit³

Si quis aperuerit⁴ cisternam et foderit⁵ et operuerit eam⁶ cecideritque bos uel asinus in eam⁷, dominus cisterne reddet pretium, quod autem mortuum est, ipsius erit.

ID 16.349

¹ Cp. xvi in mg. L²

² oper- LRXWB; aper- CS

³ Cp. xvi. De - inciderit CRW; De - inciderit SB; xvi V; Cp. (om. Z) xvi ZTHA; Cp. xv Q

⁴ aper- LXSWBZTHQA; oper- R; ? C?

⁵ foderit CRBZTHQ; fodit A

⁶ et add. A

⁷ eam LRXSWBVZHQA Bodl; ea C?T?

270

Cp. xvii.¹. De eo si bos alienus bouem alterius uulnerauerit et ille mortuus fuerit²

Si bos alienus bouem alterius³ uulnerauerit, et ille mortuus fuerit, uendent bouem uiuum et diuident pretium et cadauer. Si uero sciebat dominus eius quod bos uitiosus erat, et noluit eum custodire, reddat⁴ bouem pro boue, et cadauer integrum [225rb] accipiat.

ID 16.350; IP 5.72

¹ Cp. xvii om. S; Cp. om. V; x ii Z

² De - fuerit CRSWB; om. VZTHQA

³ bou. alt. C?RSWBZT; alt. bou. HQABodl

⁴ reddat C?RSWBZT; reddet HQABodl

271

Cp. xviii. De eo qui furatus fuerit bouem uel ouem¹

Qui furatus fuerit² bouem³ uel⁴ ouem, quinque boues pro uno restituat, et quatuor oues pro una.

ID 16.351; IP 5.73

¹ Cp. xviii. De - ouem CLRW; De - ouem SB; xviii V; Cp. (om. Z) xviii ZTHQA

² fur. fuerit CRSWZTHA; fuerit furatus B

³ bouem CRWBZTH; om. A

⁴ uel CLXWB; aut RSVZTHQA Bodl

272

Cp. xviii. De eo qui furem¹ domum effringentem uel suffodientem uulnerauerit, et ille mortuus fuerit²